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問答 Q&A 
中華民國113年7月3日台水營字第1130018384號函訂定 

中華民國114年6月27日台水營字第1140021306號函修正 

一、  自動讀表簡介 

Q1-1 自動讀表是什麼？如何傳輸資料？ 

A1-1 自動讀表是指「水表」搭配「傳輸模組」組成，由傳輸模組定時記錄水量計指針數，並

透過網際網路通訊系統將水量計指針數回傳至管理系統平台。 

  

Q1-2 裝設自動讀表設備後，還能看到水表盤面資料嗎？ 

A1-2 自動讀表設備不會遮蓋水表盤面任何資訊，用戶依然可以檢視水表指針數與表號等資

訊。 

  

Q1-3 自動讀表或相關設備會用到用戶住家的電嗎？ 

A1-3 自動讀表設備有自備電源，所以不會用到用戶住家的電。 

  

Q1-4 裝置自動讀表之好處？ 

A1-4 提供用戶可線上查詢用水指針數與用水量，用水異常即時通知，可依據個別用水需求設

定異常用水警戒值，縮短判斷用水異常時間(原需兩個月人工抄表後方通知，現可由系統

主動判斷通知)。 

  

二、  申辦自動讀表 

Q2-1 總表、分表及獨立表受理原則為何？ 

A2-1 一、獨立戶、集合式獨棟社區、公司行號、僅需獨立表之相似態樣(如空地、臨時用水

等)：可單獨受理申請總表或獨立表。 

二、公寓大廈： 

1. 總表：可單獨受理申請 

2. 分表：僅受理全體用戶同意申請的情況1 

3. 總表及分表，可分別於不同時間提出申請 

  

                                                      
1
因表室需安裝資料收集器連接各分表才能接受及傳輸數據，首批申請用戶所負擔費用與後續申請用戶負擔費用不同，

有收費不均的疑慮。 
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Q2-2 公寓大廈既有用戶申請應備文件為何？ 

A2-2 一、有管委會申請應備文件： 

1. 管委會證明文件影本 

2. 申請用水地址水單影本 

3. 代表人身份證明文件正本(查驗後退還) 

4. 代表人填妥「台灣自來水公司安裝自動讀表申請書」 

5. 一併申請全體用戶分表時，檢附「全體住戶同意申請自動讀表清冊」 

二、無管委會申請應備文件：  

1. 全體住戶出具「住戶代表人授權書」 

2. 「住戶同意授權代表人清冊」 

3. 申請用水地址水單影本 

4. 代表人身份證明文件正本(查驗後退還) 

5. 代表人填妥「台灣自來水公司安裝自動讀表申請書」 

6. 一併申請全體用戶分表時，檢附「全體住戶同意申請自動讀表清冊」 

三、僅申請總表時，應備文件同上，惟不需檢附「全體住戶同意申請自動讀表清冊」 

  

Q2-3 獨立戶、集合式獨棟社區、公司行號、僅需獨立表之相似態樣(如空地、臨時用水等)，

既有用戶申請應備文件為何？ 

A2-3 一、親洽當地服務所辦理，申請應備文件： 

1. 申請用水地址(地號)水單影本 

2. 申請人身份證明文件正本(查驗後退還) 

3. 申請人填妥「台灣自來水公司安裝自動讀表申請書」 

二、政府機關、學校、醫院、公司行號或國營事業單位申請應備文件： 

1. 「台灣自來水公司安裝自動讀表申請書」，並蓋用大小章 

2. 檢附申請公函 

  

Q2-4 新裝用戶如何申請？ 

A2-4 需檢附台灣自來水公司安裝自動讀表申請書，並依本公司新裝受理流程申辦。 
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Q2-5 自動讀表收費標準 

A2-5 一、服務費： 

1. 新裝收費：因新裝受理時已繳納服務費，則自動讀表項目不再收取服務費。 

2. 既有用戶收費：以改裝辦理，服務費以「水量計申請數量」為單位計收。 

二、裝置費：不論是新裝申請或既有用戶申請改裝，依水量計申請數量與口徑分別計算

(詳表1)，建置費一次付清，含8年之通訊、設備保固及維護等費用，中途解約者不

退還。 

表1 自動讀表收費標準 

  

三、收費計算範例： 

1. 個人(包含政府機關、公司行號)：以獨立表(水表20mm)為例，建置費為8,468

元*1只(獨立表)=8,468元 

2. 公寓大廈：以大樓12戶為例(總表50mm、12只20mm 分表，採集中器傳輸)，

建置費為26,915元*1只(總表)+3,997元*12只(分表)=74,879元 

3. 集合式獨棟社區：以一透天社區12戶為例(總表50mm、12只20mm 分表，採1

只水表+1只傳輸介面)，建置費為26,915元*1只(總表)+8,468元*12只(以獨立表

計價)=128,531元 

  

Q2-6 什麼情形下，申請的案件會被註銷？ 

A2-6 一、申請裝設自動讀表，經台水公司通知補件、改善或繳交建置費，逾2個月未補正或未

繳費者，台水公司得註銷申請案，服務費不予退還。 

二、安裝作業中如遇障礙，申請人須協調住戶取得同意後施工，逾1個月協調未果，台水

公司得註銷申請案，建置費依施工比例辦理退費。 

  

Q2-7 建置費可以分期付款嗎？ 

A2-7 建置費係採一次付清，無法分期付款。 
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Q2-8 中途解約者，建置費可以退還嗎？ 

A2-8 建置費一次付清，含8年之通訊、設備保固及維護等費用，建置後中途解約者，已繳交之

費用不退還。 

  

Q2-9 申請完成後，大約何時可以開始使用自動讀表系統「水表 e 管家」？ 

A2-9 申請裝設自動讀表，從受理、現勘、估價、通知繳款及安裝、驗收等作業，期程約

100~180工作天；水表 e 管家將於設備完成試車(傳輸率比對、正確率比對)後先行開通

使用，並於驗收合格次日起由本公司開始保固8年。 

  

Q2-10 安裝後若自動傳輸設備損壞需賠償嗎？ 

A2-10 用戶應妥善保管自動讀表傳輸介面，設備遺失用戶得掛失以一次為限，第二次以上依實

價賠償。 

  

三、  自動讀表系統「水表 e 管家」介紹說明 

Q3-1 使用「水表 e 管家」之用戶資格？ 

A3-1 必須已付費申請自動讀表，且已試車(傳輸率比對、正確率比對)完成之用戶，方可使用

「水表 e 管家」。 

  

Q3-2 提供給用戶查詢自動讀表之系統平台名稱？如何登入？ 

A3-2 一、系統平台名稱為「水表 e 管家」，登入方式可直接開啟網頁，鍵入網址

https://web.water.gov.tw/cmmsc/；或由台水 APP 登入。 

二、申請完成後，「水表 e 管家」會主動發送一組隨機碼至用戶的電子信箱，第一次登入

時，系統會要求須更改密碼，第二次登入後就由用戶設定的密碼登入。 
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Q3-3 「水表 e 管家」有哪些功能與效益？ 

A3-3 一、三大項功能 

1. 用水量查詢：可查詢本月已使用度數、上月使用度數，及去年同月使用度數；可採

日、週、月或年等單位查詢用水量趨勢；可查詢每日每小時用水量或歷史用水量。 

2. 指針數查詢：可查詢每日每小時之水表指針數。 

3. 用水警戒值設定：可依據本身用水需求，自行設定用水警戒值(例如：週用水量警

示、夜間用水量警示、連續用水警示、連續無用水警示)。 

 

二、四大效益 

1. 提供每時(日、週、月、年)用水指針與用水量查詢。 

2. 縮短判斷用水異常時間。 

3. 內線漏水即時通知。 

4. 個別需求設定異常用水警戒值。 

  

四、  自動讀表異動 

Q4-1 過戶時，自動讀表建置費是否可退費？ 

A4-1 過戶時，自動讀表一併過戶予後用戶，前用戶不可要求申請退費。 

  

Q4-2 停用或遭停水處分時，自動讀表建置費是否可退費，及保固期限如何計算？ 

A4-2 建置費採一次付清，用戶申請停用或遭停水處分時，不可申請退費，及自動讀表8年保固

期間仍繼續計算。 

  

Q4-3 廢止，自動讀表建置費是否可退費？ 

A4-3 廢止時(用戶主動申請廢止、停用或停處滿2年轉廢止)，視同中途解約，已繳交之費用不

退還。 

  

五、  自動讀表8年使用期限屆滿 

Q5-1 自動讀表使用8年期滿，如何續約？ 

A5-1 自動讀表於8年使用期滿前一年、前半年、前三個月，台水公司主動通知用戶辦理續約，

選擇續約者，須於期滿前2個月辦理申請續約，並依台水公司「自動讀表收費標準」付

費；期滿不續約者，台水公司停止資訊傳輸等相關服務。 
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Q5-2 8年期滿續約之原有用戶有折扣優惠嗎？ 

A5-2 目前尚無相關優惠方案。 

  

六、  自動讀表維護或故障情形 

Q6-1 自動讀表要如何維護？ 

A6-1 台水公司有專人維護，請勿任意調動相關設備，避免數據遺失。 

  

Q6-2 自動讀表設備如發生故障要如何處理？ 

A6-2 若發生異常損壞，請洽台水公司當地服務(營運)所聯繫。 

  

七、  以應用程式介面(API)介接台水公司自動讀表系統，查詢水量計數值 

Q7-1 什麼是應用程式介面(API)介接？ 

A7-1 用戶或第三方單位(行政機關、科學管理局…等)之管理平台系統，以應用程式介面(API)介

接方式連線台水公司自動讀表系統，以查詢水量計讀值。 

  

Q7-2 申請與收費 

A7-2 一、集合式住宅申請介接： 

1. 應取得全體住戶同意，並出具「全體用戶同意 API介接授權書 」及「全體用戶同意

API介接授權清冊 」，函文台水公司所轄區管理處，申請流程請詳「集合式住宅申

請以應用程式介面 API 介接流程 」。 

2. 如已繳納自動讀表裝置費用，則不需再繳納額外 API介接服務費。 

二、第三方單位申請介接： 

1. 應取得全體廠商同意，並出具「個別用戶同意介接授權書 」，函文台水公司所轄區

管理處，申請流程請詳「第三方單位申請以應用程式介面 API介接流程 」。 

2. 如未繳納自動讀表裝置費用，應依台水公司「提供用戶用水資訊服務收費要點10」，

依系統平台數收取，每一系統平台收取8年使用費22萬800元(未稅)。 

  

 


